
  
 
 
Servizio verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e delle certificazioni in agricoltura DETERMINAZIONE  N. 712/2015 

DEL 21 DICEMBRE 2015 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Programma di sviluppo dell'Agricoltura Biologica – rettifica e approvazione  
dell’attività e degli eventi promozionali presso la grande distribuzione 
organizzata. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 
febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti e aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13/08/2015 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla Dr.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna, n. 56 del 
10/07/2015, con la quale è stato conferito l'incarico “ad interim” di Direttore del Servizio Verifiche, 
controlli, valorizzazione dei marchi e delle certificazioni in agricoltura al Dr. Giuseppe Aresu; 

VISTA la delibera n°39/8 del 03/10/2007 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha 
approvato il “Programma per lo sviluppo dell’Agricoltura Biologica” e ha individuato l’Agenzia 
Laore Sardegna quale soggetto attuatore e beneficiario del contributo di cui sopra;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna, n. 86 del 
10.10.2014, di Definizione dei Programmi Operativi Annuali dell’Agenzia per l’anno 2014; 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna, protocollo n. 0023394/15 del 
04/09/2015, con la quale si attribuisce al Servizio verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e 
delle certificazioni in agricoltura la realizzazione dell’azione di promozione dei prodotti biologici 
nell’ambito della GDO prevista nel POA - “Programma per lo sviluppo dell’agricoltura biologica”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni, “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTA la Legge Regionale del 7 agosto 2007, n. 5: “Procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”, 

VISTO il regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi dell’Agenzia 
Laore, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 56/59 del 29/12/2009; 



  
 
 
Servizio verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e delle certificazioni in agricoltura DETERMINAZIONE  N. 712/2015 

DEL 21 DICEMBRE 2015 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il D.L. del 7 maggio 2012, n. 52: “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94 - che 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo del 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del D.lgs. 163/2006»; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 
agosto 2012, n. 135 (“Spending review 2”); 

VISTA la determinazione del Direttore del servizio verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e 
delle certificazioni in agricoltura n. 688 del 16 dicembre 2015 “Programma di sviluppo 
dell’agricoltura biologica – approvazione attività eventi promozionali presso la grande 
distribuzione organizzata”. 

PREMESSO CHE 

− il “Programma di sviluppo dell’agricoltura biologica”, assegnato all’Agenzia Laore 
Sardegna, prevede nella “linea d’azione c, la promozione delle produzioni biologiche 
presso la GDO”. 

PRESO ATTO CHE 

− l’Agenzia Laore Sardegna in attuazione del “Programma per lo sviluppo dell’agricoltura 
biologica”, deve realizzare interventi finalizzati a informare i consumatori sulla valenza 
della sostenibilità ambientale del metodo di produzione biologico, sugli aspetti 
nutrizionali, sui punti di commercializzazione del prodotto biologico, sulla tracciabilità del 
prodotto e sulla garanzia che fornisce il relativo sistema di controllo, da realizzarsi con il 
coinvolgimento delle organizzazioni di produttori e delle associazioni di organizzazione di 
produttori; 

CONSTATATO CHE: 

− “Il programma per lo sviluppo dell’agricoltura biologica” prevede la realizzazione di eventi 
promozionali presso la GDO della durata di 2 settimane; 

− “l’azione di promozione presso la GDO” prevede la realizzazione di materiale da 
utilizzare nel corso degli eventi promozionali; 

− gli eventi promozionali prevedono l’allestimento di spazi espositivi e relazionali dedicati ai 
prodotti biologici, e che la promozione debba essere affidata ad apposito 
personale/hostess affiancato dalla presenza fisica dei produttori; 

− l’Agenzia Laore Sardegna intende avvalersi della collaborazione di un’unica 
organizzazione di produttori o di un’unica associazione di organizzazioni di produttori; 



  
 
 
Servizio verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e delle certificazioni in agricoltura DETERMINAZIONE  N. 712/2015 

DEL 21 DICEMBRE 2015 

 

    

 

pag. 3 

RILEVATO CHE 

− si deve procedere alla selezione delle organizzazioni dei produttori o associazione di 
associazioni di produttori per la collaborazione nelle attività di realizzazione delle attività 
d’informazione, divulgazione, valorizzazione e promozione delle produzioni biologiche 
delle Sardegna; 

− si deve procedere all’individuazione delle GDO fra quelle operanti in Sardegna che 
commercializzano prodotti biologici; 

− nella determinazione del Direttore del servizio verifiche, controlli, valorizzazione dei 
marchi e delle certificazioni in agricoltura n. 688 del 16 dicembre 2015 “Programma di 
sviluppo dell’agricoltura biologica – approvazione attività eventi promozionali presso la 
grande distribuzione organizzata” è stato allegato per mero errore l’avviso per la 
selezione dell’organizzazione di produttori, o associazione di organizzazione di produttori 
con il testo incompleto. 

CONSIDERATO CHE 

− è necessario sostituire l’avviso con il testo incompleto, già allegato alla determinazione n. 
688/2015, per la selezione dell’organizzazione di produttori, o associazione di 
organizzazione di produttori.  

DETERMINA 

- DI SOSTITUIRE l’avviso per la selezione dell’organizzazione di produttori, o associazione di 
organizzazione di produttori approvato con determinazione n. 688 del 16 dicembre 2015, con 
l’avviso allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

− DI PUBBLICARE l’avviso sui siti istituzionali: www.sardegnaagricoltura.it e 
www.regionesardegna.it  

− DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia 
LAORE Sardegna. 

 
Il Direttore ad interim del Servizio verifiche, 
controlli, valorizzazione dei marchi e delle 

certificazioni in agricoltura 
 

Dr. Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/�
http://www.regionesardegna.it/�

